1

今年度は６月２３日午前１０時より、『令和５年度定時総会』が大昭ホール龍ケ崎（龍ケ崎市文化会

館）大ホールにおいて、通常開催で行われました。

門倉副理事長の開会宣言で定時総会がスタートしました。

続いて塚本理事長から令和４年度の事業実績や令和５年度の取り組み方針等についてのあいさつがあ

りました。

議事の審議に先立ち、会員歴１０年以上経過した方で、センターの事業発展に寄与し、その業績が顕

著であり、他の会員の模範となる方に対する功労者表彰式が行われ、塚本理事長より受賞者１９名を代

表して中村雅彦会員へ表彰状が授与されました。

その後、議事の審議に当たり、当日の出席状況が報告され、総会時の会員数４５４名に対し、当日の

出席者４３名、委任状２９６名、合計３３９名で、総会の成立が確認されたのち、栗山一理事を議長に

選出し、議事に移りました。
 最初に、報告第１号と報告第２号の「令和５年度事業計画」と「令和５年度収支予算」が一括して報

告され、続いて報告第３号「令和４年度事業報告」が報告されました。
 次に、議案第１号「令和４年度収支決算（案）について」を上程し、代表して山﨑正造監事から監査

報告があり、採決の結果、原案のとおり可決されました。
 続いて、議案第２号「理事の選任（案）について」を上程し、採決の結果原案のとおり可決されまし

た。

さらに議案第３号「会費の額の承認について」を上程しました。これは、ゴールド会員制度の設立に

伴い、会費を５００円とする承認を得るもので、採決の結果原案のとおり可決されました。

 最後に、友定理事により閉会が宣言され、令和５年度定時総会が終了しました。

第２８号

令和 ５年８月号

◆ 令和５年度 定時総会を開催しました

公益社団法人 龍ケ崎市シルバー人材センター

会報りゅう～          （編集・発行）公益社団法人 龍ケ崎市シルバー人材センター

    〒301-0004  龍ケ崎市馴馬町 3202 番地

                       TEL 0297(64)3641 FAX 0297(63)0011

                ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ   ：http://www.ryugasaki-silver.or.jp/

                発行責任者 ：塚本 將男

                          編      集 ：総務委員会

令和５年度表彰受賞者         大昭ホール龍ケ崎大ホール（文化会館）にて

上段：門倉副理事長

中段：栗山議長

下段：友定理事

2

◆ 会員のお仕事紹介

◆令和４年度の損害賠償事故 昨年より増加しています

◆全シ協監事就任のお知らせ

当センターの塚本理事長が、令和５年６月２２日に開催され

た、令和５年度公益社団法人全国シルバー人材センター事業協

会定時総会において監事に就任いたしました。任期は、令和７

年度定時総会終了時までとなります。
（全シ協定時総会の様子：東京都千代田区 日本教育会館 一ツ橋ホールにお

いて）

(定時総会の様子：向かって一番左：塚本理事長)

私は現在、草刈り作業に従事しております。以前は平成２６年１０月から平成２９年３月まで在籍し

ており、その当時は、木材加工の就業をしておりました。その後、一時シルバーを離れ別の仕事をして

おりましたが、令和３年６月より再びシルバー会員となり草刈をさせていただいております。

 草刈もおかげさまで、数を重ねることにより、日々上達し充実した日々を送っています。

 また、就業の際には、安全就業の一環として飛散防止ネットの使用を心がけるとともに、熱中症等に

気を付けて作業しています。

作業前の草が繁茂した状態から、作業後の綺麗になった現場を確認するのが、一番のやりがいを実感

する瞬間であります。幸いにも仲間にも恵まれ、この先も、安全と健康管理を最優先に、できる限り草

刈作業を行っていきたいと考えています。                  （会員 宮田敏彦）

安全就業の推進は、シルバー事業を行っていくうえで、きわめて重要で、会員の拡充とともに、シル

バー事業の２本柱と位置づけ、安全就業推進大会の他、各種会議などにおいて、積極的に安全対策の取

組みを行ってきたところです。

当センターにおける過去３年間の事故の状況についてお知らせします。

令和 4 年度 令和 3 年度 令和 2 年度

事故件数    10 件 事故件数        7 件 事故件数    14 件

内訳 傷害事故 3 件(未請求) 内訳 傷害事故 5 件(12,000 円) 内訳 傷害事故 7 件(12,000 円)

賠償事故 6 件(436,400 円） 賠償事故  2 件(31,500 円) 賠償事故 5件（236,665円）

自動車事故 1 件(110,000 円) 自動車事故 0 件 自動車事故2件（411,817円）

当センターでは、毎月１５日を「安全の日」と定め、事故防止のために安全パトロールを実施するな

ど安全・適正就業の指導等の取り組みを行っていますが、本年度は、特に草刈や剪定業務等における事

故防止の強化に取り組んで参ります。

会員の皆さんも、事故事例を「他人ごと」とはせず「自分ごと」としてとらえ、安全就業について、

これからもご協力をお願いします。

★令和５～６年度 安全就業スローガンが決定しました。

 最優秀作品 「安全は 無理せず 焦らず 油断せず」   福岡県柳川市 SC 熊丸 宣俊 様

佳作    「声掛けて 目指すゴールは ゼロ災害」       埼玉県鳩山町 SC 植木  弘 様

佳作    「お互いを 守る声掛け 大事な仲間」     岡山県浅口市 SC 藤野  孝子 様

左：作業前

中：作業中

右：作業後

3

◆シルバーにおけるデジタル化推進について

社会のデジタル化が大きく進む中で、シルバー事業においても

スマートフォンでの業務連絡やＷｅｂ入会システムの導入などの

デジタル技術を活用した業務の効率化の取り組みや会員とのコミ

ュニケーションでの活用に力を注いでいく必要があります。

特に、本年４月２６日に会員クラウドサービス講習会を実施し、

センターからのお知らせ・配分金明細書・配分金支払証明書が手

軽にスマートフォンから閲覧可能となり、事務局に来なくてもお

手元のスマートフォンで随時確認できるようになっています。

 ご利用になるには、初期設定が必要になりますので、センター

来所時に、職員までお声がけをお願いします。（１０分程度で終了）

・今後取り組んでいくデジタル化の取組みは、

① 会員Ｗｅｂ入会システム・・・センターのホームページから入会方法、

就業案内を紹介し入会申込を受け付けるシステムの導入。

② 会員クラウドサービス・・・配分金明細書、配分金支払証明書、就業

情報検索を会員のスマホやパソコンで確認できるサービス。

③ 情報収集システム・・・センターから会員へのメールでの情報発信・

情報収集ができるシステム

④ モバイルパソコン+リモートオン・・・職員のリモート端末として業務

システムの利用。又は来所された新規会員向けＷｅｂ入会システム端

末として利用。などが挙げられています。

・デジタル化の取組みは、全シ協の令和５年度事業運営の基本方針として、

デジタル社会の到来を念頭に置き、デジタル関連の就業機会の確保に加え

て、スマホを活用した業務連絡やＷｅｂ入会システムの導入等デジタル技

術を活用した業務の効率化、このための基盤整備として、会員のデジタルリテラシー（デジタル技術を理

解し活用する能力）の向上に取り組むとしています。当センターにおいても、積極的に取り組んでいくこ

ととしておりますので、会員の皆様のご理解ご協力をお願いします。

３月３１日、龍ケ岡公園周辺において行われたウォー

キング会に９名が参加しました。当日は、お天気に恵まれ

ウォーキング日和でした。

満開の桜の中、気持ちよくウォーキングすることが出

来ました。 ※会では、会員を随時募集しています。

薄曇りという絶好の天気に恵まれた７月５日、第４０回記念ゴル

フ大会が新規会員を加え１６名が参加し、土浦カントリー倶楽部で

開催されました。

今回は、ぺリア方式で行われ、好スコアが続出する中、見事森川会

員が優勝されました。

◆ ＲＳＪＣウォーキング会

◆ ＲＳＪＣゴルフ会

スマホ講習会の様子

4

令和４年度事業実績報告

  受注件数 就業延人員 受注金額（円）

一般受託事業 1,473件  27,134名   123,677,603

介護保険事業 27 件  1,279名     3,417,387

労働者派遣事業 24 件  6,859名    36,464,042

合 計 1,524件  35,272名   163,559,032

＜事務局からお知らせ＞

・女性活躍委員会では、会員の皆様向けに「生前整理とは・・・ 究極のお片付けです！！」と題し

て「生前整理講習会」を開催します。講師は、センター会員で生前整理アドバイザー等複数の資格を

お持ちの 岡 千代さんが行います。参加者募集などくわしくは、ワークシェア開催の時にお知らせい

たします。また、応募者多数の場合は先着順となりますのでご理解をお願いします。

・令和５年度(４月～翌年３月)の会費(２，０００円)は会

費規程で毎年６月末までに納入していただくことになって

います。未納の方は、早急に納入をお願いします。

納入されない場合は、定款の定めに基づき、会員資格の

資格喪失となり退会となりますので、ご注意下さい。

・旅行会については、新型コロナウイルス感染症の影響

で、現在休止しておりますが、今後の活動再開に向けて検

討しています。再開の際は、全会員にお知らせいたします

ので、今しばらくお待ちください。

・先にご案内のとおり、ゴールド会員制度を創設しまし

た。ゴールド会員とは、年齢や体力的な理由により就業が

困難になった方でも、気軽に会員を維持していただける新

しい会員制度です。就業は希望しないけれども、総会への

出席やサークル活動、ボランティア活動等に参加し、健康

の維持、生きがいづくり、仲間づくりに参加できます。会

費は５００円です。

お気軽にセンターまでご相談ください。

・

令和４年度末の会員数は４７６名で、前
年度からは２名の増となりました。コロナ
禍の影響や定年の延長等により目標とす
る４９９名には届きませんでしたが、令和
元年以降減少していた会員数がわずかで
も上昇したことは良い傾向にあると思い
ます。
受注金額は、前年度より約３０万円増加

となりました。その内派遣事業では約２７
０万円の増加となりました。

現在１１名で活動しています。次回の展示即売会に向け、

いろいろなアイデアを出し合い、毎月２回（第２・４月曜日

１０時～）、作品作りに取り組んでいます。手縫い、ミシン、

編み物の他、メンバーの特技など様々なジャンルの手芸に

チャレンジしています。サークル仲間も随時募集していま

すので、見学などお気軽にお声がけください。

会員の状況

単位：人

地区名 男 性 女 性 計

龍ケ崎 52 22 74

大 宮 23   10  33

長 戸   16    4   20

八 原   49   23   72

馴 柴   64   25   89

川原代   23   17   40

北文間   17   6  23

北竜台   79   23 102

合 計 323 130 453

令和５年７月３１日現在

◆ ＲＳＪＣ読書会

◆ 手芸サークル レインボー（毎月第２・４月曜日午前１０時～）

「音読」は脳の活性化やストレスを軽減する効果があり、またコミュ

ニケーション力や自制心まで鍛えられると言われています。

 一度は耳にしたことのある古典を音読しながら、心と脳をリフレッシ

ュすることを目的として今年３月発足し、年６回程度活動する予定で

す。

 参加希望の方は、事務局までご連絡ください。